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включается в состав прочих расходов единовременно в момент призна-
ния долга сомнительным. 

 В связи с этим могут возникать разницы между расходами, 
признаваемыми в бухгалтерском и налоговом учете. Для целей нало-
гообложения предельный размер резервов по сомнительным долгам 
определяется исходя из величины выручки от реализации, которая рас-
считывается нарастающим итогом с начала налогового периода. Воз-
никает вопрос об учете сумм превышения бухгалтерских расходов над 
расходами, для целей налогообложения, по итогам каждого отчетного 
периода. Эти суммы, на наш взгляд, целесообразно учитывать как по-
стоянные разницы, которые приводят к образованию ПНО (постоянное 
налоговое обязательство). По мере признания расходов для целей нало-
гообложения производятся записи по их погашению [8].
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прибыль, амортизационные отчисления.

В данной работе рассматриваются преимущества самофи-
нансирования, одним из которых является минимизация расходов по 
внешнему финансированию. Основными источниками самофинанси-
рования являются чистая прибыль, амортизационные отчисления.

Обязательным условием успешной деятельности предприятий 
в условиях рыночной экономики является самофинансирование. Этот 
принцип означает, что каждое предприятие покрывает свои текущие и 
капитальные затраты за счет собственных источников.

Внутренние источники собственных средств формируются в про-
цессе хозяйственной деятельности и играют значительную роль в жизни 
любого предприятия, поскольку определяют его способность к самофи-
нансированию. Очевидно, что предприятие, способное полностью или в 
значительной степени покрывать свои финансовые потребности за счет 
внутренних источников, получает значительные конкурентные преиму-
щества и благоприятные возможности для роста за счет уменьшения из-
держек по привлечению дополнительного капитала и снижения рисков.

Самофинансирование имеет ряд преимуществ:
	за счет пополнения из прибыли собственного капитала повы-

шается финансовая устойчивость предприятия;
	формирование и использование собственных средств происхо-

дит стабильно;
	минимизируются расходы по внешнему финансированию (по 

обслуживанию долга кредиторам);
	упрощается процесс принятия управленческих решений по раз-

витию предприятия, так как источники покрытия дополнитель-
ных затрат известны заранее.[1]

Основными внутренними источниками финансирования любого 
коммерческого предприятия являются чистая прибыль, амортизацион-
ные отчисления, реализация или сдача в аренду неиспользуемых акти-
вов и др.

В современных условиях предприятия самостоятельно распре-
деляют прибыль, остающуюся в их распоряжении. Рациональное ис-
пользование прибыли предполагает учет таких факторов, как планы 
дальнейшего развития предприятия, а также соблюдение интересов 
собственников, инвесторов и работников. В общем случае, чем боль-
ше прибыли направляется на расширение хозяйственной деятельности, 
тем меньше потребность в дополнительном финансировании. Величина 
нераспределенной прибыли зависит от рентабельности хозяйственных 
операций, а также от принятой на предприятии политики в отношении 
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выплат собственникам (дивидендная политика).
К достоинствам реинвестирования прибыли следует отнести:

	 отсутствие расходов, связанных с привлечением капитала из 
внешних источников;

	 сохранение контроля за деятельностью предприятия со сторо-
ны собственников;

	 повышение финансовой устойчивости и более благоприятные 
возможности для привлечения средств из внешних источников.

В свою очередь, недостатками использования данного источни-
ка являются его ограниченная и изменяющаяся величина, сложность 
прогнозирования, а также зависимость от внешних, не поддающихся 
контролю со стороны менеджмента факторов (например, конъюнктура 
рынка, фаза экономического цикла, изменение спроса и цен и т. п.).

Еще одним важнейшим источником самофинансирования пред-
приятий служат амортизационные отчисления.

Они учитываются в затратах предприятия, отражая износ ос-
новных и нематериальных активов, и поступают в составе денежных 
средств за реализованные продукты и услуги. Их основное назначение 
— обеспечивать не только простое, но и расширенное воспроизводство.

Преимущество амортизационных отчислений как источника 
средств заключается в том, что он существует при любом финансовом 
положении предприятия и всегда остается в его распоряжении.

Величина амортизации как источника финансирования инвести-
ций во многом зависит от способа ее начисления, как правило, опреде-
ляемого и регулируемого государством.

Выбранный способ начисления амортизации фиксируется в учет-
ной политике предприятия и применяется в течение всего срока эксплу-
атации объекта основных средств.

Применение ускоренных способов (уменьшаемого остатка, сум-
мы чисел лет и др.) позволяет увеличить амортизационные отчисления 
в начальные периоды эксплуатации объектов инвестиций, что при про-
чих равных условиях приводит к росту объемов самофинансирования.
[2]

Следует отметить также, что развитие только за счет собственных 
ресурсов уменьшает некоторые финансовые риски в  бизнесе, но  при 
этом сильно снижает скорость приращения размера бизнеса, прежде 
всего выручки. Поэтому важно использование и дополнительного за-
емного капитала, которое при правильной финансовой стратегии и ка-
чественном финансовом менеджменте может резко увеличить доходы 
владельцев компании на их вложенный капитал. 

Однако перегруженная заемными средствами структура капитала 
предъявляет чрезмерно высокие требования к его доходности, посколь-
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ку повышается вероятность неплатежей и растут риски для инвестора. 
Кроме того, клиенты и поставщики компании, заметив высокую долю 
заемных средств, могут начать искать более надежных партнеров, что 
приведет к падению выручки. С другой стороны, слишком низкая доля 
заемного капитала означает недоиспользование потенциально более де-
шевого, чем собственный капитал, источника финансирования.

Поэтому необходимо определить оптимальное соотношение соб-
ственных и заемных источников средств предприятия. То есть эффек-
тивная структура капитала выражает такое соотношение использования 
собственного и заемного капитала, при котором обеспечивается наибо-
лее эффективная взаимосвязь между коэффициентом рентабельности 
собственного капитала и коэффициентом задолженности.[3]

Таким образом, можно сделать вывод, что самофинансирование 
является неотъемлемым принципом деятельности любого коммерческо-
го предприятия.
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